menclatura. A Gallis itaque priscis valde olim in Phrygia diatribam institutam fuisse, in qua non humanarum tantum rerum, sed diuinarum etiam cognitio traderetur. Inter alia igitur documenta sacris ritibus peragendis necessaria, fuisse & illud praeceptum, ut faceret se castraret, id est, ab uxore, quamdiu sacris operaretur, abstineret, atque ab omni spurca cogitatione mentem emundaret. Id hominum animis cacodæmonis fraude ad secundam idolomaniam prolapsis exsecandi sibi testiculos dedit occasionem, eò minus admirandum, quod simile quid homini excellentissimo in religione nostra legamus accidisse; qui ob id quod in Euangelio Christus dixit Eunuchos quodam esse qui se ipsi castrauerunt propter regnum cælorum, se testibus orbauit. Sed his & id genus ceteris superstitionum infaniis, de quibus aliás fortasse missis, hoc dignemur annotatione, Gomerus prius in Asia Gallos & Ascanios posteros suos, quām in Europa condidisse, & idcirco bene à nobis alibi traditum esse, priscam Phrygum linguam nostratem fuisse, cuius cum aliæ voces, tum *Et Ascanios in Asia quād in Europa cōdūt.* *Phrygū prīsa lingua est Cimbrica. Ascanij.* *Gallerius* in primis nobis dedit argumentum. Quemadmodum itaque in Europa Gallo & Germani eadem olim lingua utrebantur, ita multis prius ceteris Teutones, qui Ascanij sunt, in Phrygia eundem sermonem cum Gallis habuisse comprehenduntur. Quamobrem dum Galata longo post seculorum interuallo ex Europa in minorem Asiam traiccerent, minimè inuaserunt alienas sibi sedes, quos utinam nostræ ceteris Galli & Germani imitati, Ogygiā illam parentum nostrorum possessionem postliminijs sibi iure vindicare potius studerent, quām ciuilibus bellis orbem lacerare Christianum & religionem nostram, immanibus barbaris non contemnendam modò, sed calcandam etiam atque extinguidam vtrò propinare. Liquere nunc puto, Gallico nomini nihil esse cum Eunuchis; tametsi Cybeles sacerdotes eo se nūncuparint, ad maiorem superstitioni suæ conciliandam veneracionem, dum non solum Galli fluminis aqua se abluerent & expiarent, sed Gallico etiam nomine, quo nihil in Phrygia vel antiquius vel magis veterandum ob Iapeti memoriam, quam refricat, se se venditarent. Ceterum postquam nomenclatura huius ratio ad Pessuntem iuncta, firmam eorum quæ de Gallis & Germanis dixi concordiam stabiluit, agnoscat Baptista Pius se conuicio suo non contemnendam nobis attulisse utilitatem, atque adeo non obscurasse nobile Galorum nomen, ut ipsum etiam multo reddiderit illustrius, licet imprudens & inuitus. At existet aliquis fortasse, qui nos omnia vndique ad minutias usque examinantes interroget, unde Galli nomen apud Latinos pro aie, nocturno cantu solis cursum notante, usurpatum deriuetur? Possem dicere in causa fuisse pugnacem eius animalis naturam; qua Gallis conferenda videretur. Verum quod ipse noto credo, id alii obtrudere non est mei candoris; tametsi malore id probabilitate dicetur, quām quod de Gallo Martis armigerō poëta confinxerunt. Velle hic Varrohem audire, aut quenquam eorum qui in vocum rationibus expenditis non minoris sunt sollertia. Et quid sit, satis explicatum. Huius item altum signare, dixi; nomen ut alia mitla notatione sua complexum; ita voci frequentissime tributum, ut cum dicimus, *Hel*-stem pro alta voce, & *Hel*-gelut pro alto sono. *Gal*-*hel* igitur, & composita *Gal*, altam vehementemque vocem, quæ quidem eius naturæ sit ut placere debeat, signabit. Hinc *Galm*, adiecta mugiente littera, signat sonum eum qui remanet post primum idem quo sonus aures ferit. Ex *Nacht*, quo nox denotatur, unde Latinis nox, & Græcis νύξ, nobis non illis nominis ratione constante, atque *Gal*, componitur *Nachtgal*, vocabulum lusciniae siue philomelæ proprium, propterea quod haec avis nocturno maximè tempore altissima voce homines oblectet. Ex eadē voce *Gal* & *Hui*, quo custodio notatur, fit *Gal-hui*; eam significans aueni, quæ alta voce totius noctis custodiā seruat, & hominibus indicat, ut se custodian, & insta temporum obseruent momenta: Vnde Gallus, geminata media ad altam vocem intendendam, quæ quanta sit in Gallo, illi norunt, qui viatoribus iter per gallicantum metiuntur. Quām vero recte à custodia alta vox decantata nomenclaturam haec avis fortior, Teutonibus casta sequentibus iudi-

iudicandum relinquamus, qui ad eius horologium nocturnas vigilias partiuntur. Quamvis autem *Gal* nostrabitis hoc tempore hori ferè sit in visu in simplicium vocum numero; ex compositione tamen eius nominis quo vocalissima auicula singulare silentis noctis oblectamentum nominatur, & ex deriuatione vocabuli *Galm*, perspicuum fit, olim apud maiores nostros usurpari solere. Est tamen id obseruatū dignum, in *Gal* pro alta iucundaque voce, vocalem produci, quæ si corripatur, longè diversa significatio vocabulum efficeret; vel nimis significaturum, à colore flavo siue pallido, qui nobis *Geel* vel *Gelwe*, superioribus Germanis *Gælb* dicitur. Et quoniam in hoc nomen incidimus, obiter opem feramus Iuuenalij *commentatoribus*, & vna etiam Turnebo, & si qui alij sunt, quibus necdum liquet, quis color Galbinus vocetur. Satyrophorus de his mollibus inter alia hæc habet:

vitreo libit ille Priapo,

Reticulumq; comis auratum ingentibus implet;
Cærulea indutus scutulata aut galbana rafa.

Ad hunc locum Ioannes Britannicus: Galbanum genus est coloris albi, ut aliqui putant, & sublucidi. Turnebus huic addit, Vegetio in Veterinaria florem Eryngij esse galbini coloris, quem cum ex herbario doctissimo, ut ait, coloris cærulei dilutioris esse intellexisset, in eo acquieuit. Nos flauum colorem Galbinum esse statuimus; & Vegetij Eryngium flauum habere florem, quem Actius in montano Eryngio aureum dixit, quod genus à reliquis Eryngiis hac nota separavit. Vidi ad Vallem Dolitanam in aruis spinæ genus satis frequens, quod & Romæ intra mœnia recordor vidisse, copioso lacte, dum folia abrumperentur, manans. Sapor hūc dulcis, flos aureus, quem edere consuici extra etiam acerarium; & reuera dum tenera adhuc herba est, tota est vesca. Quamobrem non absurdus mihi fuerit eius sermo, qui dicat hoc genus ad Eryngium etiam referri posse, tametsi alijs fortasse mallei Scylamo apud Theophrastum comprehendendi. Sed hæc pressius considerare, non est huius loci. Illud satis esto, non posse de vulgari Eryngio illud Vegetij intelligi, non magis sane quām Actius locum, quo aureum florem montano suo Eryngio adscriptit. Debuero Turnebus lexico suo Latino Graeco potius credere, quod Galbum χλωρὸν reddidit, quām de homonymia nominis Eryngij colorum confundere discriben. Iterus morbus, quem auruginem Celsus interpretatur, colore suo *itterus*. Itatis declarat quis sit color Galbus; eo quod avis Iterum folo, ut volunt, conspetu curans, à colore Galbulus dicitur apud Plinium, apud Martialem Galbula: nobis *Weðewal* siue *Weðewal*, ut perspicuum fit ex Hildegarde, widewallum Iterum commandante. Huius itaque avis color insigniter flauus, ostendit quis color sit galbinus. Eandem autem luridam vocat Plinitis, atens gemmam quæ Iterum gemmas vocatur, ei colore similem esse. quo nomine flauas gemmas, quas hodie perma pergam hyacinthos flaus appellant, comprehendit.

Tertium huius apud eum genus quod viridi folio simile dicit, eos continet lapillos quos Chrysolithos virides nunc vocant. Aquatorum igitur color galbinus erit, quem Lucretius luridum dixit:

Lurida præterta sunt quacunque tuentur
Arguti.

Hinc Galbeum ornamentum aurei coloris fuerit, & Galbana vestes flauæ aurum referentes, atque idcirco hominum delicatorum, quibus hic color propter metalli pretiosissimi similitudinem placuisse videtur, qui hac quōque tempestate in sericis rafis splendidissimus est, & quamplurimis gratissimus. Vox nostras nobilitatē eius coloris declarat. Est enim *Geel* quasi *Ge-el*, id est, dans nobilitatem, vel ad eam tendens. Est autem & ferula quædam ob colorē, ni fallor, Galbani nomine donata, cuius succus colore flauo est saturato, ad Rusceum accedens, quæ vox originis est nostratis, à *Rosch* formetur. *Rusceus color* *Rosch*.

Galbana commemorat. Antonius Morlionus illud ferulae genus quod *Bifrago* vocant Hispani, ad Galbanum referebat, ne nomine proflus careret: nec male profecto, propter colorem flauum. Et est haud dubie aruorum vitium, propter seminis copiam latè grassaturum. Vide quòd nos rapuit *Gai* vocali breui, à *Gel*, siue manis *Gel* deductum, ut fel notaret. A *Gai* Græci acceperunt suum χωλικον tota progenie; quod nisi fatebuntur, assignent vocis tationem. Aristoteles in Elenchis sophisticis meminit felle aureum colorem adulterari; ita ut merito ab eo nomen apud nos sortiatur. Nihil hæc quidem omnia ad Gallum, vel hominem vel auem, sed talia tamen, ut ex iis doceantur, Gallico sermoni siue Cimbro, plurima cum Græcorum tum Latinorum vocabula deberi; quorum notationes non satis clarae sunt, nisi ad natales vocentur. Longè enim à germana vocis significatione recesserunt, qui Galli nomine exsectorum notari putarunt: quo fit, ut ridiculum etiam se reddiderit Isidorus, dum auem Gallum dici vult, quod soleat frequenter fieri capo. Ab eurata, si diis placet, natura illi animali nomen dabitur, quo nullum est reperire magis masculum; adeò ut ipse etiam leoni vi sua solari incuriat horrorem. Hoc scilicet est nominum dare veras rationes. Sed de hac aut prorsus virili & regia, nedum ab emasculatis viribus nominanda, plura in Gotodanicis memini scripsisse. Nunc itaque non Galli tantum nominis & Galatici notationem aperiuimus, sed eius ductu cò etiam peruenimus, ut non solum faustum gentis nomenclaturam & moribus ipsius apprime convuenientem esse cognoverimus, & multas voces Græcis & Latinis declarauerimus, sed hoc etiam videamus, non male Bocchum scripsisse Vmbros Italie populos antiquissimos sobolem esse Galatarum, cum nihil sit absurdum, omnes Ianigenas, Galaras, utpote Gaij colonos, nuncupari. Caueant igitur posthac Latini, ne Gallos Barbaros nominare, & præfcam eorum linguam contemnere audiant, nisi Ianum suum aspernari & exasperare contra se vellint; & Ogygiam ipsius linguam, è qua Latina & Græca corrupta est, barbaram vocare, citra quam plurimas ipsorum voces intelligi non posse, ut modò in paucis ostendimus, ita infinitis exemplis docere possemus, & si Deus coepitis animuat, mox clatius ostendimus. Galatarum tria in Asia genera & nominum caussas in Saxonis explicavi, addito eius quod D. Paulus dixit, *O insensati Galatae, quis vos fascinavit*, sanoire explicatu, quām is sit quem apud D. Hieronymum legimus. Neque enim eo loco Galatas stuporis arguit aut ingenij crassioris, quod ille putat, sed cum summo semper fluent acumine, miratur diuinus Paulus, cuius fascino aut incantamento pristinam suam naturam perdidissent. Verum illa hic non remandemus, satis arbitrii monuisse, quo loco ea quæ hic omitimus, à nobis sint illustrata, & qui illic recurrere nolet, eius euidem segnitatem non censeo adiuuandam. Hoc contrà ausim polliceri, non ductum iri laboris sui poenitentia cum, qui Tolistobogorum, Trocmorum & Tectosacarum nomina, & in nominibus artificiosissimas chrias ad eorum quæ illic scripsi, normam examinabit. Vna enim eademque opera cognoscet, cum nihil minus quām Galatis sollers & perspicax ingenium defuisse, tum & illud, quod perpetuò agimus, ut credatur è Scythia Asiatica & linguam & gentem Galaticam in Europam venisse, nec quicquam omnino discriminis esse inter Saxon & Gallos prisces, siue nobilitatem gentis vetustissimam, siue sermonem confideremus. Nihil igitur admirandum, Græcos tam latè Galatarum extensis nomenclaturam, ut ea Germanos etiam complectentur; quan, ne tam amplius spatiis euagaretur, Ptolemaeus de vetustissimis Geographorum tabulis sic coœravit, ut quos Gallos siue Galatas communis loquendi consuetudine vocamus, eos Celtogalatas nuncupari. Herodotus Celtas scriptis ultimis ad occidentem populos esse: in eo quidem minimè falsus, sed in illo lapsus, quod Istri fontes in extremis eorum terminis ponat, nescio quæ de vrbe Pyrene, & Cynesis, & Herculis Cippis cespitos. Nos Herculis columnas, extra quas Gades Herodotus ipse posuit, nouimus; at quos hic Cippos Herculis dicat, extra quos Celtas collocet, non tam facile cerno. Suspicio tamen olim in ea quæ Herculea dicebatur, ex Italia in Celticam ducens, duas columnas fuisse,

D. Pauli de
Galatas sen-
tentiis.

Celtogalata
Celta.

Herculis co-
lumnae.

fuisse, aut potius duas rupes, inter quas iter per Alpes daretur. Hanc viam equidem crediderim per montem Cynesium duxisse, atque hinc mentionem Cynesiorum gentis apud Herodotum esse. Est in summo montis Cynesi jugo planities sat magna, quām due altissimæ rupes hiuibus oblitæ despiciunt. Est in ea stabulum dispositorum veredariis equorum, à quo non procul lacus quidam, hinc descenfus Italiam versus maximè præcepit, ut si quilibet sequuntur in præcedentium capitâ casu vi deantur. Certe pars quædam hominum manibus casu videtur ad modum scalarum. Quamobrem tota Polybij de Hannibalis per Alpes itineris narratio, multo magis cum hoc monte quadrat, quām cum monte Gentia; tametsi sciam Drucatiam è Genua monte fundi, per quem T. Livius, & eum secutus Plutarchus, Hannibalem deducit, qui soli obstant, quod minus citra omnem scripulum afferam, Hannibalem Lugduno, etiis planitem Aratis & Rhodani iam iam confluxorum alues, & montium inaccessis rupibus comprehendens, insulam vocat Polybius, dicam recta ad Cynesum montem perrexisse, atque in eius descenfus eas inuenisse præcipitorum difficultates, quas commemorant scriptores. Dum equidem Lugduno prius per planitem, deinde per montem Gabelletum, ac mox Chamerinum, & montem Mediolanum & Isaram fluuiet transgressus, in vallem angustam venisset, quam Tararus fluuius, si recte nominis memini, ingentia faxa volvens, & Isaram in fluxu suo vehementer & augehs & incitans, medium fecat, frequenter Hannibalis laborum recordabar. Iter quidem, quod Lugduno per montem Genuanum ad Taurinos dicit, multò facilis est; sed hoc quod dico, meo quidem iudicio Polybij descriptioni, & iis fraudibus quas Galli quidem itineris duces inachinati, fuisse dicuntur, magis respondere videtur. Hos igitur duos in Cynesio iugo vertices Herculis mibi columnas fingo, extra quas Herodotus Celtas collauit Cynesis proximos. Nam id de Herculis ad Gades columnis capi nullo modo potest: ac deinde Herculana via ab Aristotele, mirabilium auditiorum auctore, descripta, cum his Cippis & Cynesis collata, planè videtur hanc intelligentiam approbare. Quod autem de vrbe Pyrene adfecit, id nulla ratione confitere potest, nisi quis Heganensem regionem olim Pyrenen quoque nominatam fuisse credat, quæ nunc rectius à multis arcibus Πύρη sita Burgen Teutonicè vocaretur, cum nullum visquam tertiarum crastum æquis spatiis contentum inuenias, in quo tot arces numerari queant. Sed quid nos Herodoto medicas manus adhibere tentamus, quando quæ de Istro scribit, prorsus aduersentur veritati, quod illi etati eò magis condonandum, quod ne Polybio quidem historiam scribente, quicquam adhuc liqueret eorum quæ inter Narbonem & Tanaim continerentur. Sat is esto nos ex eo didicisse, gentem eam, quæ ultra Cynesios ad occidentem habitaret, iam tum Celtarum nomine apud Græcos fuisse nuncupatam; atque Ptolemaeum deinde consicum, quām latè Galatanum nomine olim patuisset, Celto-galatas dixisse eos, quos Gallos Romani nominabant. Omnibus igitur Galatis, qui inter Oceanum, Alpes & Rhenum habitarent, Celtarum nomen commune quoniam fuisse certò, quo cur fuerint vocati, non facile mihi sit reperi. Nam qui à frigoribus ita dictos putant, cum *Kelt* siue *Tuez* significet, rationem assignant infinito latius, quām nominis usus ferat, vagantem. Itali hac tempestate Germanos *Langs* vocant, non alia de causa, quām quod eos frequenter audiant dicentes. *Langs* mār, dum alterum salutat, quo eam non nisi proprium genti nota-
Langs, quare Germani ab Italie vocen-
tur. Celta, unde si vocati fuere.

gratia à Gallis prisci Cimmetiorum instituti iam olim oblitis pleraque omnia bella cōtra exterorū sūcīpibantur; & non contra exterorū tantū pugnabāt pecunia cōfūsa, sed pro exteris etiam lubentissimē stipendia faciebant. Quia ergo quocunq; veniſſent, se dicerent pecunia gratia venisse, vel rapiendā vel militari seruitio promerendā; fortasse à veritate nō aberrarit, qui dixerit hac cauſa Keltas fuisse nominatos, qua via Cel- tarum, & Crygmanorum, & Germanorum nōmen eiusdem ferē professionis haberet notationem, eo solo seruato discrimine; quod hī à solo nudoquē acquitendi studio, illi à pecunia, cuius gratia facerent omnia, nuncuparentur. Mirum nī & illud crebri in ore habuerint, Gelt of kelt, id est, vel pecuniam det, vel eum iugula: quod cōleuma nō olim tantū, sed hodie etiam nimis frequens est: atq; hinc lubricus etiam lapsus fuit ē Gelt in kelt, tametsi vocalis in kelt pro iugula, longā nobis sit, qua in kelt breuis auditur. Videntur itaque Galatæ non quouis tempore se Celtas nominasse, sed tum dumtaxat, cūm pecuniam bello quāsūtū exiſſent. Pōst verō nōmen tesseram gerens militarem eius rei cuius cupidine ducti arma ſumerent, cōcepit nōmen esse gentile, p̄mūm quidem totius nationis, tandem verō vnius patris, cui hēc appellatio maximē p̄z ceteris placuisse videretur: quod si ſic acciderit, idem profūs in hoc quod in Germani nōmīne vñi veniſſur, quā consenſio consuetudinis in duobus populis æquē eadeſi de cauſa bellorum auidis, non parum facit ad id, quo facilius hēc posterior de pecunia ad nōmen translata ratio, à me probetur atque credatur. Nec gratus sim Gallis & odiosus lectori, ſi prolixē de veterum vtrūque lingua & Græca & Latinæ ſcriptorum testiſicatione repetam, quoties Galli quondam alias gentes inuaderint & depopulati ſint. Sciant Græci, ſciunt Romani, ſciant Asiatici, quas clades quondam dederint, quantoque pecunia amore flagrariunt, quamque nulla pars orbis ab eōrum incurſu fuēt immūnis. Fa- cit hoc Celtarum nōmen inſigni ſuo cum gentis moribus conſenſione, vt in ſuſcipio- nē veniam, voceam qua Hebræi Gallos nominant, ex eōdem fonte manuſte- ῥηγ enim ſi de Gallico ſermonē interprēteris, mox offert notionem nō admō- dum à magno pecunia faciendā ſtudio diſſidentem. Quamuis enim Sarphat vulgus pronunciet, mihi tamen de matricis lingua cum ceteris quā inde fluixerunt extra dubium eſt, primam huius vocabuli litterā aliquando idem quod ſt, aliquando quod ſv valere, & p̄ frequentē in locum b venire: quod ſi ad hoc nōmen admittamus, inueniemus ſterbat ſiuc ſterbat, quo notatur is qui emiſſiſtis quāſi oculis atque attētis lucrum ſemper intuetur. Huius, fortasse nominis occasio tum data eſt, cūm Cimmerij totam Asiam petuaderent, ſeſe ad eſſe dicentes, vt perfeſtiora addeſerent omnia vita inſtituta; quod eorum lingua quos inuaderent proſterentur, credo tamen inter eos non defuſſe, qui ſimpliſter quod haberent maximē in votis, id nōmen ſibi vernaculo declararent, dicerentque ſe non tam Cimmerios eſſe lingua Hebræorum dicendos, quām ſua ipſorum Sterbaros, id eſt, intentos oculos ad lucrum vtilitatem quē habentes. Sed hēc tantum valeant, quantum dubia in rebus alta temporum caligine inuolutis conieetur: hoc ſaltem cōſtat, hac voce Hebræis Gallos nominari, cuius rei qui plura certioraq; ſibi deſiderabit argumenſa, is doctissima doctissimi vndiquaque Benedicti Ariæ Montani commentaria in Abdiam prophetam diuino profūs inſinuū ſcripta conſu- lat, in quibus non hoc modō diſcret, verū etiam ingentes margaritarum inuenient theſauros, ex intimis oraculorum, quibus humanae ſalutis mysteria vatibus ſunt reuelata, de promptis abyſſis. Verūm quia apud Hebræos vocales non ſcribuntur, poterat ῥηγ ſic legi, vt ſit Stoɔpat, quo commodoruū omniſq; vtilitatis perturbator notaſetur; quā notio eadem eſſet cum ea quā per vocem Commer intelligimus. Cum ber idē nobis dice- retur, quod tam graue eſt & moleſtum, vt vix ferri poſſit, de qua voce in Croniis. Inde forte à Fēto annotatum, Cimbros Gallis latrones hotari, diphthongo uī in i mutata, vt hodie in harpyia eſſerimus: quamquam credo id à Gallis non tam ob propriam voca- buli notationem dictum fuſſe, quām propter odium eorum Cimbrorum qui licet eā- dem cum ipſis generis originem haberent, totam tamen Galliam crudelissimē latro- nuū more vastaſſent. Quod ſi Commer quis dicat, rerū commodarum vtiliumq; ſignifi- car impedimentum, à Com, quod inter alia ſignificat conuenit & accidit, vt Het comt nīp- wel of qualis, id eſt, bene vel male rebus meis conuenit ſive accidit. Huic ſi Mer addas, quo demorari notaſur, idem fuerit Commer, quod eorum quācuenire cupimus, remora & obſta-

B. Aria Mō
tani laus.

Comerorū
populorum
voce origo.

obſtaculum. Præter illam itaque rationem, ob quā Cimmerios potius ſe, quam Gome- rios nominari Cimbros voluſſe, modō de coniectrura tradidi, accedit & hec voce Com- mer significatio, quām ob allusionem ad Gomer conuicij loco fortasse crebro ab iis qui eandem lingua idemque genus haberent, audientes, non putabant ſibi pro gentili nomini retenēdā, ſed loco eius Cimberi ſubſtituebant. Gomer ſive Go-mat, in quo G perinde atque in Caius in C transiuit, frequenter ut Comarius pro Gomarius dice- retur, idem eſt quod homo bona fama, cuius loco malignis procluic fuit, ut Com- mer pro Comer pronunciarent, notionem contrariam proſtituit obiicientes. Quicquid autem cauſa eſt, cur pro Comario Cimmer & Cimmerius diceretur, id ſaltem conſtat, hanc nominum iam olim induſtam fuſſe comiutationem, quod clarissimo indicio in iis certitur, quā Strabo de littore quod à Nicopoli Corcyram versus Epirum terminat, commemorauit, in quibus ad Acherontem fluuim monumenta duo ſunt Cimme- riorum, quorum alterum Cimmerium eſt promontorium, alterum Comarus portus quidam non magnus Isthmum cum ſinu Ambracio efficiens, ſtadiorum ſexaginta ad ipsam vrbe, à victoria Auguſti contra Antonium & Cleopatram & nōmen & prior- dia ſortitam. Cimmerij ferē vbi cumque locorum fuerunt, in feruorū aliquam memo- riam reliquie videntur, ut ad Nicopolim Acherontem fluuim nominarunt ex Ache- rufia profluui pālude: quod quideam in Italia ad Cumas & Baia apertissimē feciſſe deprehienduntur, ybi non Acherufia modō palus, ſed Auernus etiam celebratur, nomi- na Homero de Ulyſſis ad inferos deſcenſu fabulandi occaſionem largita. Ex hoc anti- quitatum Cimmeriarum conſenſu mox perſpicuum fit, corruptum eſſe, Strabonis exē- plar, quod pro Cimmerio Climerium poſuit: tametsi non ignorem, fuſſe qui Cim- merios quāſi Chimērinos dictos arbitrarentur, atque inde forſtas irreprefit error, de perierſa cuiuspiam ita ſentientis emendatione. Acherufia palus Cimmerios clamare videtur, æquē hic atque in Italia: atque inde liquet, qui fuerit Comarius, cuius monu- mentum portus ille cōſeruaret, ad quem principiat fuit eius monarchia in qua Chri- ſtus naſci voluit. Vicinia itaque Comari portus & Cimmerij promontorij, Comari & Cimmeriorū declarat cognitionem: & ne hic vnuſ locus Comari dumtaxat memori- am ſeruaffe crēdatur, conſulendus Ptolemaeus, qui Comarios ſive Chomaros populos in Bactriana collocauit, & in eadem Chomarum ciuitatē, qua in regione, vti prima post diluuium Ianigenarum ſede, nomenclatura integra permanit, Chomaris necedum o- caſione data ob quam eam comiutarent. Sunt in Germania ſuperiore Cimmeriorum reliquiae quādam, eorum, ut opinor, qui valde olim ad Helvetiorum finēs conſedisse narrantur, Cimbricæ illæ quidem antiquitatis titulo nobiles: at apud nos quāpluri- mos inuenias Gomatos nuncupatos, inter quos & ille ſuit cuius Lira auguſtum tem- plum viſit. Quamobrem de ſermonē noſtro voce integritatē examinemus, in quo ab illa viſque etate quā in Bactriana maiores noſtri Gomatorū ſive Chomarorum no- mine clari habitarunt, intemerata permansit, eos notans qui boni nominiſunt atque bonæ famæ, ſi quis voceam de lingua noſtra, cuius eſt vernacula, interpretetur. Atque haec quidem de Gallorū nominibus, quibus generatim omnes apud priſcos ſunt vocati.